
 
 

 
 

 

Министерство образования и науки Республики Дагестан 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение Республики Дагестан 

«Согратлинская средняя общеобразовательная школа Гунибского  района» 

Адрес: г.Махачкала, Кировский район, кутан №8                                     Телефон: +7(963) 417-55-77 

       Сайт: https://rd-so.dagestanschool.ru/                                                                  Электронный адрес: 

sogratli@mail.ru 

 

 

П Р И К А З  
 

от «03» сентября 2019г.                                                  № 27-П 
 

О создании Совета по профилактике 
безнадзорности, правонарушений,  
наркомании среди несовершеннолетних  
и пропаганде здорового образа жизни 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 

Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124 ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях профилактики 

девиантного и асоциального поведения, правонарушений и безнадзорности среди 

учащихся, формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни 

учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности, правонарушений, 

наркомании среди несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни (далее 

- Совет профилактики). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Совете профилактики (Приложение № 1). 

2.2. Списочный состав Совета профилактики (Приложение № 2). 

2.3. План работы Совета профилактики на 2020 - 2021 учебный год 

(Приложение № 3). 

2.4. Календарный план работы Совета профилактики на 2020 - 2021 

учебный год (Приложение № 4). 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательной 

организации в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы                                     Толбоева А.М. 

 



 
Приложение № 1 

 к приказу №27-П от 03.09.2019г. 

 

 
Положение 

о Совете по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании среди 

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Конвенции ООН о правах ребенка, 

Конституции Российской Федерации, Федеральных законов Российской Федерации от: 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Совет по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании среди 

несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни (далее - Совет профилактики) - это 

коллегиальный орган, целью которого является планирование и организация проведения 

профилактики социально опасных явлений (безнадзорности, правонарушений, наркомании, 

антиобщественных действий), координация действий общеобразовательной организации с 

работой районных структур и общественных организаций, работающих с детьми и 

подростками. 

1.3. Председателем Совета профилактики является заместитель директора по 

воспитательной работе, который координирует деятельность всех членов Совета, проводит 

заседания. 

1.4. Секретарь и иные функции распределяются добровольно среди членов Совета 

профилактики. 

В Совет профилактики могут входить: социальный педагог, педагог-психолог, иные 

педагоги, представители родительской общественности, органов ученического 

самоуправления, методического объединения классных руководителей, представители других 

учреждений и ведомств: местных органов власти, внутренних дел, социальной защиты 

населения, учреждений дополнительного образования детей. 

1.5. Состав Совета профилактики утверждается приказом образовательного 

учреждения. 

2. Принципы и задачи деятельности Совета профилактики 

2.1. Деятельность Совета профилактики основывается на принципах: 

- законности, демократизма и гуманного обращения с несовершеннолетними; -

индивидуального подхода к несовершеннолетним и их семьям; 

- соблюдения конфиденциальности полученной информации; 

- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и 

законных интересов несовершеннолетних.  



2.2. Основными задачами деятельности Совета профилактики являются: 

- мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления психоактивных 

веществ несовершеннолетними обучающимися; 

- разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, 

алкоголизма, наркомании, токсикомании и безнадзорности среди обучающихся; 

-распространение информации о причинах, формах и последствиях злоупотребления 

наркотическими средствами; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности 

несовершеннолетних, совершению ими преступлений, правонарушений, антиобщественных 

действий; 

- разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей родителей 

(законных представителей) и детей; 

- защита прав и представление интересов ребенка в различных конфликтных ситуациях с 

участием как физических, так юридических лиц; 

- проведение индивидуальной воспитательной работы с подростками девиантного 

поведения; 

- организация работы с социально опасными, неблагополучными, проблемными семьями, 

защита прав детей из данной категории семей; 

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении; 

- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в преступную или 

антиобщественную деятельность. 

- формирование у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного 

отношения к своему здоровью. 

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа 

3.1. Совет профилактики организует и проводит систему индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении следующих категорий несовершеннолетних: 

1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без 

попечения родителей, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации; 

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения 

врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного 

взыскания; 

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность; 

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи 

с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление 

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 

ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с 

психическим расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в 

отношении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовнопроцессуальным

 кодексом Российской Федерации; 

10)условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от 



наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 

11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения 

приговора; 

3.2. Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются 

обстоятельства, предусмотренные статьей 5 Федерального Закона «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», если они 

зафиксированы в следующих документах: 

1) заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей 

об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

2) приговор, определение или постановление суда; 

3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, 

руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или начальника органа 

внутренних дел; 

4) документы, определенные Федеральным Законом «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» как основания помещения 

несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

5) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам 

проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений. 

4. Организация деятельности по постановке на внутришкольный учѐт или снятию с 

учѐта 

4.1. Решение о постановке на внутришкольный учѐт или снятии с учѐта учащихся и 

(или) семей принимается на заседании Совета профилактики правонарушений школы. 

4.2. Для постановки несовершеннолетнего и (или) семьи на внутришкольный учѐт 

председателю Совета профилактики за три дня до заседания представляются следующие 

документы: 

- представление классного руководителя об оказании помощи по вопросам, входящим в 

компетенцию Совета профилактики школы; 

- характеристика несовершеннолетнего и (или)семьи от классного руководителя; 

- характеристика несовершеннолетнего от педагога-психолога; 

- акт обследования жилищно-бытовых условий семьи; 

- документы, указанные в пункте 4.2 данного положения. 

4.3Для снятия несовершеннолетнего и (или) семьи с внутришкольного учѐта 

представляются следующие документы: 

- представление классного руководителя о снятии с внутришкольного учета; 

- характеристика несовершеннолетнего и (или)семьи от классного руководителя; 

4.4. На заседании Совета профилактики школы обсуждается и утверждается план 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его родителями 

(законными представителями), определяются сроки выполнения намеченных мероприятий и 

ответственные лица. 

4.5. Классный руководитель доводит решение до сведения родителей (законных 

представителей), если они не присутствовали на заседании Совета по уважительным причинам, 

официальным уведомлением с указанием даты и номера протокола заседания и причины 

постановки или снятия с учѐта. 

4.6. Социальный педагог ведѐт картотеку учащихся и семей, состоящих на 

внутришкольном учѐте, на учѐте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(далее - КДНиЗП), подразделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел (далее 

- ОДН). 



4.7. Социальный педагог проводит сверку списков учащихся и семей, состоящих на 

учете в органах и учреждениях системы профилактики 1 раз в квартал. 

4.8. Основания для постановки на внутришкольный учѐт семьи, в которой родители 

(законные представители): 

- не исполняют обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию своих детей; 

- злоупотребляют наркотиками и спиртными напитками; 

- отрицательно влияют на поведение несовершеннолетних, вовлекают 

их в противоправные действия (преступления, бродяжничество, 

попрошайничество, проституцию, распространение и употребление наркотиков, спиртных 

напитков т.д.); 

- допускают в отношении своих детей жестокое обращение; 

- имеют детей, находящихся в социально опасном положении и состоящих на учѐте в 

образовательном учреждении; 

- состоят на учѐте в КДН и ЗП, ОДН ОВД. 

4.9. Порядок снятия с учета учащихся и (или) семей с внутришкольного учета 

- при наличии положительных результатов индивидуальной профилактической работы 

(позитивные изменения сохраняющиеся длительное время - не менее 2 месяца) на заседании 

Совета профилактики 

принимается решение о снятии ученика и (или) семьи с внутришкольного учета; 

- решение о снятии с внутришкольного учета оформляется протоколом заседания 

Совета профилактики; 

- Критерии снятия с внутришкольного учета учащихся и (или) семей: 

• успешное завершение индивидуальной работы; 

• смена места учебы, отчисление или окончание школы; 

• другие объективные причины. 

5. Порядок деятельности Совета профилактики 

5.1. Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на 

своих заседаниях, которые проходят не реже одного раза в учебную четверть (за 

исключением экстренных случаев, либо сложившейся обстановки в школе). 

5.2. При разборе персональных дел (утверждении программ (планов) индивидуальной 

профилактической работы, осуществлении промежуточного контроля их реализации, 

полным завершением данной работы или ее продлением) приглашаются классные 

руководители, специалисты других учреждений и ведомств, родители, воспитатели. 

Обучающегося и его родителей (законных представителей) информируют о постановке на 

учет, о результатах проводимой работы, снятии с учета, при отрицательном результате - 

продлении индивидуальной профилактической работы, либо ходатайстве перед комиссией 

по делам несовершеннолетних и защите их прав о принятии административных мер. 

5.3. Деятельность Совета профилактики планируется на текущий учебный год. План 

работы обсуждается на заседании Совета профилактики и утверждается директором 

общеобразовательной организации. В течение учебного года по мере необходимости в план 

вносятся коррективы. 

5.4. Деятельность Совета профилактики строится во взаимодействии с комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при органе местного самоуправления, 

заинтересованными ведомствами, учреждениями, общественными организациями, 

проводящими профилактическую воспитательную работу, а также с психологической 

службой общеобразовательной организации и района. 

5.5. Деятельность Совета профилактики оформляется в следующих документах: 

- приказ о создании Совета профилактики; 

- положение о Совете профилактики; 

- план работы Совета профилактики на учебный год, календарный план работы; 

- журнал протоколов заседаний Совета профилактики; 



- программы (планы) индивидуальной профилактической работы с обучающимися, 

состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики; 

- списки обучающихся, семей, состоящих на учете в органах и учреждениях системы 

профилактики. 

5.6. Совет профилактики подотчетен директору общеобразовательной организации. 

5.7. Деятельность Совета профилактики контролируется педагогическим советом 

общеобразовательной организации. 

6. Содержание деятельности Совета профилактики 

6.1. Совет профилактики осуществляет аналитическую деятельность: 

- изучает уровень преступности и правонарушений среди обучающихся; 

- выявляет детей, имеющих признаки различных отклонений в поведении и склонных к 

злоупотреблению психоактивных веществ; 

- определяет причины и мотивы антиобщественного поведения обучающихся; 

- изучает состояние профилактической деятельности обучающей организации, 

эффективность проводимых мероприятий. 

6.2. Совет профилактики осуществляет непосредственную деятельность по 

профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании среди несовершеннолетних и 

пропаганде здорового образа жизни: 

- определяет план индивидуальной профилактической работы с обучающимися и 

представляет его на утверждение директору общеобразовательной организации; 

- принимает решение об организации индивидуальной работы как в отношении 

обучающегося, так и в отношении родителей (законных представителей) и/или семьи 

несовершеннолетнего, если она не справляется со своими обязанностями по воспитанию, 

обучению или содержанию несовершеннолетнего; 

- направляет в случае необходимости обучающегося или его родителей (законных 

представителей) на консультации к специалистам (психологу, врачу-наркологу, дефектологу, 

медицинскому, социальному работнику и т.п.); 

- организует диагностическую и индивидуально-профилактическую работу при 

отсутствии педагога-психолога; 

- осуществляет постановку и снятие обучающегося с внутреннего учета в 

общеобразовательной организации; 

- осуществляет контроль выполнения индивидуальных коррекционных программ и 

программ сопровождения; 

- организует в особо сложных случаях индивидуальное шефство над обучающимся; 

- вовлекает обучающихся, состоящих на учете в органах и учреждениях системы 

профилактики в объединения дополнительного образования детей, проведение коллективных 

творческих дел, мероприятий, летнюю оздоровительную кампанию, трудовые объединения, 

действующие в общеобразовательной организации, городе; 

- заслушивает на своих заседаниях отчеты отдельных классных руководителей, 

педагогических работников, других специалистов, привлеченных к проведению 

индивидуальной профилактической работы, о состоянии данной работы; 

- информирует директора образовательной организации о состоянии проводимой работы с 

несовершеннолетними; 

- определяет сроки проведения индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися. 

6.3. Совет профилактики осуществляет организационную деятельность: 

- ставит перед соответствующими организациями вопрос о привлечении родителей 

(законных представителей), не выполняющих свои обязанности по воспитанию детей, к 

установленной законодательством ответственности; 

- при отсутствии положительных результатов в проводимой работе информирует об этом 

директора образовательной организации, инициирует принятие постановления комиссии по 



делам несовершеннолетних и защите их прав при органе местного самоуправления о 

проведение индивидуальной профилактической работы с привлечением специалистов других 

ведомств в соответствии со ст. 6 Закона Российской Федерации «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

- ходатайствует перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

органе местного самоуправления, органами внутренних дел о досрочном снятии с внешнего 

учета обучающихся; 

- выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета 

общеобразовательной организации и для принятия решения его руководством; 

- реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной работы программы, 

проекты профилактики и устранения аддиктивного (зависимого) поведения обучающихся; 

- оказывает помощь в работе педагогам, классным руководителям, закрепленным за 

обучающимися , находящимся в социально опасном положении; 

- реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной работы программы, 

проекты профилактики и устранения аддиктивного (зависимого) поведения обучающихся; 

- ведет работу с родителями (законными представителями),направленную на 

информирование о случаях наркотизации обучающихся, о целесообразности внутрисемейного 

контроля по данной проблеме, выявление признаков девиантности в поведении и зависимостей, 

профилактику социально - негативных явлений в семье и формирование здорового образа 

жизни; 

- организует информационно-просветительскую работу среди обучающихся; 

- организует обучение педагогического коллектива современным формам и методам 

профилактической деятельности. 

7. Заключительные положения 

7.1. Совет профилактики несет ответственность за правильность оформления 

документов (протоколов заседаний, ходатайств, писем) и законность принимаемых решений. 

7.2. Члены Совета профилактики обязаны соблюдать конфиденциальность сведений, 

которые составляют служебную, а также иную тайну, определенную действующим 

законодательством. 

7.3. Решения и рекомендации Совета профилактики являются основополагающими в 

организации работы педагогического коллектива по проблеме профилактики безнадзорности, 

правонарушений, наркомании среди несовершеннолетних и пропаганде здорового образа 

жизни, защиты прав обучающих



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к Положению о Совете 

профилактики ФОРМА 1 

 

В Совет профилактики ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 

 

 Представление 

на постановку на внутришкольный учет несовершеннолетнего 
Ф.И.О. ребенка ___________________________________________________  

Дата рождения ________________ Класс ______________________________  

Домашний адрес __________________________________________________  

Данные о родителях: 

Мать 

Место работы 

Отец 

Место работы 

Основание постановки на внутришкольный учет 

(указать конкретно) Информация о 

проделанной работе с семьей, ребенком классным руководителем (дата, 

мероприятие, 

результат) ________________________________________________  

Классный руководитель _____  

« » 20 г. 

 

Решение Совета профилактики 

Председатель Совета профилактики 

/ __________________ / 

« » 20 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



/ 

ФОРМА 2 

 

В Совет профилактики ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 

 

Представление о снятии с внутришкольного учета несовершеннолетнего 
Ф.И.О. ребенка ____________________________________________________  

Дата рождения ________________ Класс _______________________________  

Домашний адрес ____________________________________________________  

Состоящего на внутришкольном учете _________________________________  

(дата постановки, 

основание, причина) 

В ходе проведения воспитательно- профилактических мероприятий: 

Отмечаются изменения в положительную сторону (указать конкретно) 

В связи с чем считаю необходимым снять с внутришкольного учета 

Классный руководитель ___________________  

« ___ » __________ 20 г. 

Решение Совета профилактики: 

Председатель __________________ / 

« » 20 г. 

 

 

 

 

 

ФОРМА 3 

 

 

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ 

 

1. Образовательная организация _____________________________________  

2. Класс __________________________________________________________  

3. Фамилия ___________ Имя ____________ Отчество __________________  

4. Дата рождения _______________ Место фактического проживания 

(почтовый адрес) __________________________________________________  

5. Место регистрации ______________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФОРМА 4 

 

В Совет профилактики ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 

 

Представление 

на постановку на внутришкольный учет семьи, находящейся в социально 

опасном положении 

Мать Ф.И.О. _______________________________________________________  

Отец Ф.И.О. ________________________________________________________  

Опекун, попечитель Ф.И.О. 

Адрес фактического проживания 

Адрес регистрации 

Социальный статус семьи: полная, неполная, многодетная, одинокая мать, 

вдовец/вдова, обеспеченная, малообеспеченная, опекунская, родители в 

разводе, семья вынужденных переселенцев, семья беженцев, семья с родителем 

(ребенком) инвалидом. 

 

Основание постановки на внутришкольный учет 

Информация о проделанной работе с семьей, ребенком классным 

руководителем, социальным педагогом (дата, мероприятие, результат)  

Классный руководитель __________________________  

« ____ » ______________ 20 г. 

Решение Совета 

профилактики ___________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения о других членах семьи 

Ф.И.О. Год рождения, 

родство 

Род занятий примечание 

    

    

    

    

    

« » г. 20 



/ 

 

ФОРМА 5 

В Совет профилактики ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 

 

 Представление 

на снятие с внутришкольного учета семьи, находящейся в социально 

опасном положении 
Семья  ____________________________________________________________  

Мать Ф.И.О. _______________________________________________________  

Отец Ф.И.О. ________________________________________________________  

Опекун, попечитель Ф.И.О. 

Адрес фактического проживания 

Адрес регистрации 

Дата постановки, основание 

В ходе проведения индивидуальной профилактической работы 

Отмечаются изменения в положительную сторону 

(указать конкретно) 

В связи с чем предлагаем семью _____________________________  

снять с внутришкольного учета 

Классный руководитель___________________  

« ___ » __________ 20 г. 

Решение Совета профилактики: 

Председатель __________________ / 

« » 20 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к Положению о Совете профилактики 

 

Категории обучающихся, подлежащих внутришкольному учету, и основания 

для постановки на внутришкольный учет 

 

 

№ Категории обучающихся Основание 

1. Обучающиеся, систематически 

нарушающие дисциплину, проявляющие 

элементы асоциального поведения 

(сквернословие, драки, издевательство над 

другими детьми, унижение человеческого 

достоинства) 

Наличие докладных от 

педагогов, 

Переписка с работником ПДН, 

закрепленным за школой 

2. Обучающиеся совершившие: 

- правонарушение; 

- общественно опасное деяние; 

- преступление. 

Постановление КДНиЗП 

3. Обучающиеся, в отношении которых 

решался вопрос о присвоении статуса 

социально опасного положения на 

заседании КДНиЗП, в присвоении статуса 

было отказано 

Постановление КДНиЗП 



Приложение № 2  
к приказу №27-П от 03.09.2019г. 

 

Состав Совета профилактики  

ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 
на 2019 -2020 учебный год 

Председатель  - Османова Галимат Хизриевна,  заместитель директора по 

воспитательной работе 

   

Члены Совета профилактики: 

  

1.    Османова Г.Х.– педагог-психолог 

3.    Омарова С.Г. – классный руководитель 10 класса 

5.     Ильясова Зури Зульпухаровна – председатель родительского комитета 

школы 

6.     Абакарова Р.Ш.– руководитель отряда ЮИД 

7.     Багилова Айшат –  ученица  10 класса, президент школы 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
к приказу №27-П от 03.09.2019г. 

 
 

План работы Совета профилактики  

ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 
на 2019-2020 учебный год 

 

Цель работы Совета профилактики: предупреждение противоправного 

поведения учащихся школы, а также создание условий для получения ими 

полноценного качественного образования,организация регулярной работы по 

выполнению Федерального Закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», других нормативно-

правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в детской и 

подростковой среде. 

Задачи: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в 

решении проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, 

раскрытие их творческого потенциала и жизненного самоопределения; -

организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, 

правового влияния на поведение и деятельность детей и подростков 

образовательного учреждения. 

  

№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные 
1. Организация работы Совета 

профилактики, ведение 

документации, координация 

деятельности и взаимодействия 

членов Совета профилактики 

постоянно Председатель Совета 

профилактики 

2. Формирование банка данных, 

анализ и корректировка (сверка) 

списка учащихся и семей «группы 

риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и 

различных видах учета в органах 

системы профилактики. 

постоянно Зам директора по ВР 

Классные руководители 

Системы органов 

профилактики 

4. Индивидуальная работа с детьми и 

семьями «группы риска» 
в течение года по 

индивидуальным планам 

Классные 

руководители 

5. Посещение семей, состоящих на 

различных видах 

профилактического учета 

Раз в квартал Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 



  



 

 

 

7. Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и 

подростков «группы риска» 

в течение года Классные 

руководители 

8. Совместные рейды с целью 

выявления детей, склонных к 

правонарушениям, детей и семей 

оказавшихся в социально-

опасном положении , по 

выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и 

невыполнению своих 

обязанностей законными 

представителями 

в течение года (по 

необходимости совместно 

с сотрудниками 

правоохранительных 

органов, инспектором 

ПДН) 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

Сотрудники 

правоохранительных 

органов, инспектор 

ПДН, 

9. Заседания Совета профилактики 1раз в месяц Председатель Совета 

профилактики 
10. Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в 

кружках и секциях 

1 раз в квартал Классные 

руководители 

11. Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 

занятий, поведением 

обучающихся в школе 

Постоянно Зам директора по ВР 
Классные 
руководители 

12. Коррекция поведения трудных 

обучающихся 

по мере необходимости Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

13. Активная пропаганда ЗОЖ - 

организация и проведение 

тематических мероприятий 

по плану воспитательной 

и профилактической 

работы школы 

Классные 

руководители 

14. Вызов обучающихся, 

воспитанников и их родителей на 

заседания Совета профилактики 

по мере необходимости Зам. директора по ВР 
Классные 
руководители 

15. Участие в работе районной 

выездной КДН и ЗП, ПДН 
по плану КДН и ЗП, ПДН Классные руководители, 

Члены Совета 

профилактики, 

инспектор ПДН 

16. Координация работы с 

инспектором ПДН, постановка и 

снятие с различных видов учета 

обучающихся и семей 

по мере необходимости Зам. директора по ВР, 

инспектор ПДН, 



Приложение № 3  
к приказу №27-П от 03.09.2019г. 

Календарный план работы Совета профилактики 

ГКОУ РД «Согратлинская СОШ Гунибского района» 
на 2019 - 2020 учебный год 

 

№ 
п/п 

Дата Содержание работы Ответственный 

Сентябрь   

1  

Заседание Совета профилактики № 1 
1. Ознакомление с положением Совета профилактики. 
2. Выбор и утверждение комиссии Совета профилактики на новый учебный год. 
3. Обсуждение и утверждение плана работы Совета профилактики на новый 2019-

2020 учебный год. 
4. Формирование и корректировка банка данных на учащихся «группы риска», 

детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики. Собеседование с классными руководителями,корректировка 

социальных данных учащихся классов. Создание картотеки. 
5. Корректировка социального паспорта каждого класса и школы. 
6. Анализ успеваемости за месяц. 
7. Профилактическая работа с неблагополучными семьями, обучающимися и 

воспитанниками по докладным классных руководителей. 
8. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки без уважительной 

причины. 

Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики 

2  Привлечение учащихся в кружки, секции школы. Классные руководители 
3  Беседа с учащимися: «Мой безопасный интернет». Классные руководители 
5  Проведение круглого стола «Трудности адаптации подростка в школе и семье» Члены совета 

профилактики 
Октябрь   



 

1  

Заседание Совета профилактики № 2 
1. Информация по организации занятости обучающихся в кружках, и секциях 

школы. 
2. Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей состоящих на учете в ВШК 

и органах системы профилактики во внеурочное время. 
3. Планирование работы с учащимися на осенних каникулах. 
4. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-

опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК 

и органах системы профилактики во время осенних каникул. 
5. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки без уважительной 

причины. 
6. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за1 четверть. 

Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики 

2  

Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутришкольном учете и в 

органах системы профилактики. 

Классные руководители 

3  

Рейды в семьи: обследования жилищно- бытовых условий семей учащихся с целью 

выявления семей, находящихся в социально-опасном положении, группы риска. 
Зам. директора по ВР, 

классные руководители 
4  Операция « Каникулы-2019» (1-10 классы) по отдельному плану. Классные руководители 
5  

Заполнение листа здоровья в классных журналах, индивидуальные беседы мед.работника 

школы с классными руководителями. 

Классные руководители 

6  

Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1 четверть), а также школьникам, 

которые совершили правонарушения. 

Классные руководители 

7  

Месячник профилактики правонарушений несовершеннолетних с привлечением 

сотрудников различных органов системы профилактики 
Зам директора по ВР, 

классные руководители 
Ноябрь 

1  

Заседание Совета профилактики № 3 
1. Анализ успеваемости за 1 четверть 2019-2020 учебного года. 
2. Информация о проведении обследования жилищно-бытовых условий семей, 

находящихся в социально-опасном положении, «группы риска». 
3. «Безопасная зима» - планирование проф.работы по безопасности 
4. Собеседование с родителями и учащимися, неуспевающими по итогам 1 четверти 

(если требуется) 

Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики 



 

2  

Проведению добровольного анонимного информированного тестирования употребления 

наркосодержащих веществ. (по плану) 

 

3  

Организация встречи учащихся и родителей с представителями КДН, ГИБДД, 

участкового, сотрудника полиции, помощником судьи, инспектором по делам 

несовершеннолетних и т.д. « День правовой помощи». 

Специалисты ОО, 

заместитель директора по 

ВР, 

4  Акция, посвященная дню отказа от курения. классные руководители, 

учитель физкультуры 
Декабрь 

1  

Заседание Совета профилактики № 4 
1. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и преступлений за 1 

полугодие. 
2. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах 
3. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без уважительной 

причины, родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком. 
4. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за 2 четверть, итоги 

посещения учащимися учебных занятий (пропуски) 
5. Совместное заседание Совета по профилактике, классных руководителей и учителей - 

предметников по проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе. 
6. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-

опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК 

и органах системы профилактики во время зимних каникул. 

Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики 

2  

Индивидуальные семейные консультации с родителями учащихся «группы риска», детей 

из семей, находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики находящихся в социально-

опасном положении). 

классные руководители, 

зам. директора по ВР, 

3  Беседа «Петарды омраченный праздник» инспектор ПДН 
4  Беседа «Чем опасны зимние дороги» инспектора ГИБДД 
5  

Проведение общешкольных и классных родительских собраний. 
Родительский лекторий: «Наши дети-единомышленники», «Проблемы семейного 

воспитания». 

Зам директора по ВР, 

классные руководители, 



 

6  

Организация индивидуальной помощи неуспевающим (2 четверть), а также школьникам, 

которые совершили правонарушения. 
классные руководители, 

учителя- предметники, 

Янва рь 
1  

Заседание Совета профилактики № 5 
1. Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 1 полугодия. 
2. Профилактическая работа с детьми и семьями «группы риска» (отчеты классных 

руководителей) 
3. Анализ состояния посещаемости и правонарушении за 1 полугодие 2018-2019 

учебного года. 
4. Анализ успеваемости за 1 полугодие. 
5. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без уважительной 

причины, родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком, неуспевающих 

учащихся по итогам 1 полугодия. 

Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики 

2  

Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы риска» по выявлению 

безнадзорности несовершеннолетних и невыполнению своих обязанностей законными 

представителями, соблюдения противопожарной безопасности. 

классные руководители, 

Февраль 

1  

Заседание Совета профилактики № 6 
1. Занятость учащихся «группы риска» во внеурочной работе. 
2. Профилактика нарушений дисциплины, драк, выражений нецензурной бранью 
3. Планирование работы с учащимися на весенних каникулах. 
4. Приглашение родителей, совместно с учащимися, пропускавших уроки без уважительной 

причины, родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком. 

Председатель Совета 

профилактики, Члены 

Совета профилактики 

2  Беседа «Уголовная ответственность за террористическую деятельность» инспектор ПДН 
3  

Беседа «Интернет как средство распространения материалов экстремистской 

направленности». 

Учитель информатики. 

4  

Анкетирование учащихся 9 классов о перспективах продолжения образования после 

окончания школы. 

Классные руководители 



 

5  

Работа с учащимися и их родителями, входящими в «группу риска» при организации 

ГИА 
Классные руководители, 

Учителя- предметники 
Март 

1  

Заседание Совета профилактики № 7 
1. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социальноопасном 

положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и органах 

системы профилактики во время весенних каникул. 
2. Информация о проведении недели безопасного Рунета 
3. Итоги успеваемости и посещаемости учащимися за 3 четверть. 
4. Приглашение родителей учащихся, нарушителей дисциплины и порядка. 

5. Анализ состояния посещаемости и успеваемости за 3 четверть 2018-2019 учебного 

года. 

Председатель Совета 

профилактики Зам 

директора по ВР, Члены 

Совета профилактики, 

2  Общешкольное и классные родительские собрания. Зам директора по ВР 

Классные руководители 

3  Проведение месячника в школе «Дни права» по отдельному плану. Учитель истории Классные 

руководители 
Апрель  

  

Заседание Совета профилактики № 8 
1. Участие в ярмарке рабочих и учебных мест. Организация трудоустройства 

подростков. 
2. Контроль подготовки детей группы риска к переводным экзаменам и 

итоговой аттестации выпускников (контроль их текущей успеваемости, 

посещения ими консультаций, исправления неудовлетворительных 

отметок и т.д.). 
3. Предварительная информация о занятости учащихся «группы риска» в 

летний период. 
4. Приглашение родителей слабоуспевающих учащихся, часто пропускающих 

уроки, нарушителей дисциплины и порядка в ОУ и в общественных местах 

Председатель Совета 

профилактики, Члены 

Совета профилактики, Зам 

директора по ВР 

2  Беседа «Закон на защите детства». инспектор ПДН 



 

3  Акция « Будь здоров!» приуроченная к проведению Всемирного дня здоровья». учитель физкультуры, 

классные руководители 
Май  

1  

Заседание Совета профилактики № 9 
1. Проведение итогов работы Совета профилактики (анализ). 
2. Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и семьями «группы риска», детей 

из семей, находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и различных видах учета в органах системы профилактики. 
3. Составление плана - проекта работы Совета по профилактике на 

2020 - 2021 учебный год. 
4. Организация трудоустройства подростков. 

5. Обсуждение организованного окончания учебного года детьми из 

«группы риска», организации летнего отдыха учащихся. 
6. Организация отдыха и оздоровления учащихся «группы риска» в 

летний период 
7. Организация отдыха и оздоровления учащихся школы в летний 

период. 
8. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в 

социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики во 

время летних каникул. 
9. Итоги мониторинга внеурочной занятости детей за год. 
10. Итоги успеваемости учащихся за 2019 - 2020 учебный год. 

11. Анализ состояния посещаемости и правонарушений за второе 

полугодие 2019 - 2020 учебного года. 

Председатель Совета 
профилактики 
Классные руководители 
Члены Совета 
профилактики 
Зам директора по ВР 

2  Итоговые родительские собрания во всех классах. Классные руководители 
3  Беседа «Профилактика ДТП». Инспектор ГИБДД 
4  Беседа «Безопасное лето».  

Июнь, июль, август. 
1  Трудоустройство детей летом от ЦЗ населения. Зам директора по ВР 



 

 

2  

Контроль прохождения летней практики детьми «группы риска» и состоящих на 

различных видах учета. 
классные руководители, 

ответственный за 

прохождение летней 

практики 
3  Сбор предварительной информации об устройстве выпускников 9 класса Зам директора по ВР 
4  

Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-

опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и 

органах системы профилактики во время летних каникул. 

Зам директора по ВР, 

работающие педагоги 


